CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

REQUERIMENTO
N° 44/2025

VEREADORA: IVONE BATISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

Mundo Novo/Bahia, 13 de agosto de 2025.

REQUERIMENTO N° 44/2025

À Excelentíssima Senhora Ana Paula Costa, Prefeita de Mundo Novo e
a Senhora Giovana Fortes Vitória, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos de Mundo Novo.,

No exercício de minhas •atribuições legais, venho, por meio deste
requerimento, solicitar esclarecimentos da gestão municipal sobre intervenções realizadas
ao longo do Rio Capivari, localizado dentro da sede do município.

Requer-se, especificamente, as seguintes informações:

Quais os motivos que fundamentaram a remoção dos postes de iluminação
pública anteriormente instalados às margens do Rio Capivari;

Qual foi o destino dado a esses postes, considerando o patrimônio público
envolvido;

Qual o destino dos eucaliptos que cercavam o leito do rio;

Que seja informado de forma clara e objetiva qual é o plano da atual gestão para
aquela área, incluindo ações previstas e seus respectivos objetivos.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento atende aos pedidos de esclarecimento por parte da
população, diante das alterações significativas realizadas na região, sem comunicação
prévia adequada. É essencial que haja transparência na condução das ações públicas e que
os munícipes sejam devidamente informados sobre os impactos e propósitos das obras
executadas, sobretudo em áreas sensíveis.

Atenciosamente,
2Çara0,0- ea'a

14,

e_b gn•

IVONE AT A DE SOUZA
VEREADORA

	00000001
	00000002